\* 2. **FESTIS**, Fastigium, culmen, Gall. Faite vel Feste. Consuet. Norman. part. 1. cap. 26. ex Cod. reg. 4651 : Apud Bajocas fracta Feste domorum possessio, quæ sine franca materia est constructa, ad dominum, de quo tenetur, debet reverti. Ubi textus Gallicus : Si comme à Baieux, la possession de la maison dont le Feste est rompu et dépechié, qui est sans franche matiere, c'est sans carrel et sans mortier, doit revenir à celui de qui elle est tenue.

\* **FESTISSURA**. Vide mox in Festissura.

\* **FESTISSURA**, FESTICHURA, Imbrex, Gall. Fatiere, alias Festissure. Comput. ann. 1441. ex Tabul. S. Vulfr. Abbavil. : Item pro duabus Festissuris, xvj. den. Alius ann. 1386. ejusd. eccl. : Pro quin-

dena Festichurarum in tecto, a. den. Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1472: *Item pro xij. Festissuris ad ponendum tecto navis, pro qualibet Festissura, a. den. Reg. 13. Corb. sign. Habacuc ad ann. 1524. fol. 219: Festissures pour xxiiij. solz le cent. Hinc*

\* **FESTISSARE**, Imbricibus tectum munire. Comput. ann. 1370. ex Tabul. S. Petri Insul.: *Item cuidam tectori straminis, pro duabus grangiis apud Leskin recuperandis et magna grangia Festissanda,...* vj. lib. vj. sol. viij. den. Unde *Refestir*, imbricibus vel stipulis tectum restaurare, in Chartul. Corb. sign. *Ezechiel* ad ann. 1421. fol. 97. r.: *Marchanda... à Jehan Hanequin couvreur d'esteulle de faire et reffetonner en la cense de Vers che qui s'ensuit; est assavoir... de relatter les combles et recouvrir tout de neuf;... et avec ce doit renmanteller tout de neuf partout là où il appartenra, et sera tenu ledit Jehan de rebroqueter, rebattir, Refestir tout partout en ledite cense, là où il sera besoing de faire.*

**FESTITATULA**, pro *Festivatula*, seu parva *festivitas*, apud Avitum Vienn. Epist. 79. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Festivatula, Petite feste.*]

\* **FESTIVALIS** **BADERIUS**. Vide supra *Baderius* 2.

† 1. **FESTIVARE**, Diem festum agere a consuetis operibus cessando. Miracula B. Ambrosii Senens. tom. 3. Martii pag. 239: *Ubi præfatus pater singulariter et multipliciter Festivatur.* Et pag. 245: *Cujus dies transitus solemniter Festivatur in quibusdam Ecclesiis Italix. Leges Jacobi II. Regis Majoric. tom. 8. Junii pag. xxviii: In quibus locis et diebus in reverentia sanctorum Reliquiarum Festivare consuevimus. Vide Festum S. Theclæ.*

2. **FESTIVARE**, vel **FESTINARE**, Convivio excipere apud Cantipratenum. [Vita S. Erconwaldi Episcopi tom. 3. Aprilis pag. 785: *Et ad orandum Deum dilectumque ipsius Erconwaldum aliis Festivantibus, tu solus non attendis. Gesta Trevir. Archiepisc. apud Marten. tom. 4. Ampliss. Collect. col. 389: Ibidem continue ipse Rex cum principibus, et nobilibus, totoque vulgo, specialiter in die Natalis Domini solemnissimam habens curiam convivando Festinavit.] In Vita Balduini Lutzeburg. Archiep. Trevir. lib. 2. cap. 3. lib. 103. cap. et in Statutis. Collegii Navarrai Parisiensis apud Jo. Launoium in Histor. ejusdem collegii pag. 80.*

**FESTIVER**, **FESTINER**, **FESTIN**. Vox ducta a *festis*, in quibus Christiani mutuis se conviviis, quæ *Agapas* vocabant, excipiebant: de quibus S. Augustin. Epist. 64: *Comessationes et ebrietates, ita concessæ et licitæ putantur, ut in honorem etiam beatissimum Martyrum, non solum per dies solennes, (quod ipsum quis non legendum videat, qui hæc non carnis oculis inspicit) sed etiam quotidiis celebrantur. Infra: Cum istæ in cæmeteriis ebrietates et luxuriosa convivia non solum honores Martyrum a carnali et imperita plebe credi solent, sed etiam solatia mortuorum. Vide eundem l. 1. de Morib. Eccles. Cathol. cap. 34. Cumeanum de Mensura penitentia cap. 1. initio, et quæ observat Savaro ad Sidonii lib. 4. Epist. 15. lib. 5. Epist. 14. et in voce *Agape*.*

\* 3. **FESTIVARE**, Gaudio recreare. Alex. Iatrosoph. Ms. lib. 1. Passion. cap. 75: *Sic contrario pessime eis et maniasatis accessiones fiunt, propter quod oportet Festivare, etc. Festoier, Oblectamen-*

tum, vel Festum, in Serm. 45. ex Cod. 14. sæc. S. Vict. Paris.: *Plusor s'asambent aus places et aus ruës, si deparolent lor voisins et les vis et les morz... Or ne cuidiez pas que cil qui einzi lou font, que lor Festoiers plesse à Deu.*

\* **FESTIVATOR**, Præfectus piæ alicujus societatis, seu cui vexillum, in quo patronus ejusdem sodalitiæ depictus est, deferendum committitur. Charta Mauriti. episc. Cenoman. ann. 1223. ex Tabul. Major. monast.: *Habebit ille qui festivat oblationem, sicut hactenus noscitur habuisse. Si autem non fuerit Festivator, monachi habebunt medietatem et sacerdos aliam; et similiter sacerdos medietatem habebit, Festivatore præse, de denariis oblati, si de eis monachi ratione aliqua aliquid detinerent.*

† **FESTIVITAS**, Festum, dies festus. Diarium belli Hussitici apud Ludewig. tom. 6. pag. 187: *Condicta certæ Festivitatis die, populum eis junctum cum venerabili corporis Christi Sacramento, ad Tabor sonoris vocibus deducunt. Concil. Toletan. XIII. inter Hisp. tom. 2. pag. 699: Si quis Episcoporum a Principe vel Metropolitanano admonitus, designato sibi dierum rationabili ad veniendum spatio, sive pro Festivitatibus summis, Pascha scilicet, Pentecoste et Nativitate Domini celebrandis... ad constitutum diem venire distulerit. Occurrit ibid. tom. 3. pag. 167.*

† **FESTIVITAS**, Anniversaria defuncti commemoratio, in Observat. præviis ad Vitam S. Sturmii sæc. 3. Bened. part. 2. pag. 267: *Quatenus hi eadem mirabilia divinæ operationis audientes, gratias divinæ Majestati referrent, et omnis jucunditas ipsius Festivitatis in ejus laude personaret. Hæc sumsit Mabillonius ex Candido monacho qui ibid. habet: Anniversariam Sturmii primi Abbatis fundatoris Monasterii Fuldae memoriam, et omnium Fratrum nostrorum de hac luce defunctorum in natale S. Ignatii martyris Christi... in Missarum celebratione, psalmodiis et oratione sancta celebrare sancivit.*

**FESTIVITATES Feriales feminabus, non hominibus**, in Charta ann. 1226. apud Roverium in Reomao pag. 253. ubi disquiri de festis istis feminis.

**FESTIVITATES VENDERE**. Decreta Calomani Regis Hungariæ lib. 2. cap. 43: *Nullus Festivitates vendere præsumat, id est, in festis diebus, ni fallor.*

**FESTIVITAS FRACTA**, cum quis in die festo opus aliquod exegit, cujus forisfacti mulctam Archidiaconi ad se pertinere contendebant. S. Anselmus Cantuar. lib. 4. Epist. 99: *Audivi quod Archidiaconus vester accepit homines meos quasi pro forisfactura fractæ Festivitatis, et de iis pligios accepit, nec ante eos voluit dimittere, quam pligios haberet, quod nec sibi nec alicui personæ licet super homines meos.*

\* **FESTIVATULA**. [Parva *festivitas*. (Alcim. Avit. Ep. 79.)]

† **FESTIVOSUS**, Festinus, promptus, alacer. Litteræ Humberti II. ann. 1343. tom. 2. Hist. Dalph. pag. 574. col. 2: *Confestim cum armis veniant ad exercitum nostrum infra burgum Miribelli, nemine remanente, exceptis illis castrorum esponderiorum, de quibus nullum volumus removeri, in hoc adhibentes diligentiam Festiviosam.*

† **FESTIVARE**, Italix *Festeggiare*, nostris *Festoier*, Ludis publicis operam dare. Chron. Domin. de Gravina apud Murator. tom. 12. col. 757: *Et ecce per Neapolitanam civitatem dicti regales in-*

*cipiunt magnifice equitare et Festizare. Occurrit rursus ibid. col. 580. Vide Festiare.*

\* **FESTO**, Sertum, corolla foliata, Ital. *Festone*, nostris *Feston*. Acta B. Amad. tom. 3. Mart. pag. 894. col. 2: *Ipsa porta desuper et a lateribus ornata est picuris et foliaminibus cum suis terminis et floribus commixtis fructibus, quæ vulgo dicuntur Festoni.*

**FESTRA**, pro *Fenestra* dicitur, parva *fenestra*, unde Macrobius in *Saturnal. Festa* quidem est minusculum ostium in sacrario. Jo. de Janua. [Gloss. Lat. Gall. Sangerm. *Festra, Fenestrette.*] Vide *Festum*.

**FESTRAGIUM**. Charta Guigonis Comitissis Forensis ann. 1253. pro Libertatibus Villarezii: *Pro hac siquidem libertate in dicta villa... census bladi, denariorum et gallinarum duplicabunt, et duplicatum solvent annuatim in festo B. Martini hiemalis, et ad nullum aliud Festrarium teneantur, vel cogantur. Etsi in MS. sic exaratum sit, legendum tamen Festrarium censuerim: nisi Festrarium dictum sit pro Fenestrarium. Vide in hoc verbo.*

† **FESTRUM**, Fastigium, culmen, Gall. *Faite*. Charta Domini de Luiriaco in Foresio ann. 1417: *Quemadmodum Festrum dictæ domus importat a pede usque ad summum. Vide Festum 5.*

\* *Festre*, eadem acceptione, in Charta ann. 1464. ex Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 424: *Trois leveures d'un Festre de maison neuve couverte de tuille, seant audit Froyes en la rue de la grant taverne. Infra: Frestre.*

**FESTUCA**, **FISTUCA**, Signum et symbolum traditionis, vel translatae possessionis, quam tradebat emptori venditor, aut qui modo quovis rei possessionem in alium transferebat. Frequentia autem hujus traditionis, ait Bignonius, ex facilitate descendit, quod *Fistuca* obviam sæpe occurrat. [Charta Fulquini pro Monast. Gemblac. ann. 950. apud Miræum tom. 1. Diplom. Belgic. pag. 141. col. 2: *Per hanc chartulam donationis sive per Festucam, (hanc villam) ad opus Sanctorum tradimus. Et quidem ejusmodi chartis stipula seu Festuca, ut legitimæ essent, inserebatur, unde stipulatio dicta.] Exstat in Tabulario Campaniæ Bibl. Regiæ pag. 535. Charta ann. 1258. qua Abbas Arreviariensis ex Bulla Apostolica: *Mercatores Romanos de bonis mobilibus Camporum ubicunque possent in distractu Comitatus Campaniæ inveniri, Regis nomine, per traditionem cujusdam Apostolicæ Palæe, secundum quod in tradendis possessionibus de consuetudine in istis partibus observatur... investit. Existimant alii, fistucam idem valere ac fustem, seu baculum, quo investituræ passim factæ leguntur; Glossæ Latin. Gr.: *Festuca, ξίφος, πάβδος*: qua sane notione hæc vox usurpata videtur, idque infra docemus in voce *Fustus*, et verbo *Investitura*, ubi de baculo. [\* Ejusmodi est ligni frustum, longitudine semipedale et crassitudine unciale aut circiter, in Chartophylacio ecclesiæ Paris. assertum, in cujus quatuor faciebz hæc insculpta habentur, teste D. Le Beuf tom. 2. Dissert. pag. 90: *Ebrardus et Hubertus de Spedona villa, servi scilicet beatæ Mariæ Parisiensis per hoc lignum Fulconi decano rectum fecerunt in capitulo sanctæ Mariæ de conquestu antecessorum suorum, quem tenuerunt absque canonicorum permissione. Quo quidem symbolo possessionem honorum, quæ jure manus mortuæ ad ecclesiam perti-***

nebant, dimittere se significarunt.] Alii denique Francos nostros hac voce allussisse volunt ad *stipulationem*, de qua Jus Romanum, quam Isidorus lib. 5. Orig. a *stipula* deductam opinatur: *Veteres enim*, ait ille, *quando sibi aliquid promittebant, stipulam tenentes frangebant, quam iterum jungentes sponsones suas agnoscebant.* Scio, aliam a Varrone et JC. dari hujus vocis originem, de qua Menagius in *Amoenitatibus juris* pag. 401. 2. Edit. Certe eo respexisse recentiores, par est credere: siquidem traditiones interdum *culmo*, interdum *stipulatione subnixæ* dicuntur in veteribus aliquot Tabulis, uti in voce *Culmus* observamus. Vide *Stipulatio*. [\*\* De *Festuca* egerunt Grimmus Antiq. Germ. pag. 121. sqq. et Haultaus. voce *Halm*. Glossar. German. col. 782.]

PER FESTUCAM *Intercurrentem* vel *Intercedentem*, etc. [Id est per traditionem factam.] Vide *Lacina*.

FESTUCAM IN LAISUM (i. sinum) *jacere*, in Lege Salica tit. 48. Vide *Laisus*.

CUM FESTUCA *fidem facere*, [Id est, tradita alteri parti festuca.] in eadem Lege Salica tit. 52. § 2. et in Lege Ripuaria tit. 30. § 1.

PER SUAM FESTUCAM *se exutum facere*, in Formul. veter. cap. 19. 39. 43. Placitum Childeberti III. Regis editum a Mabillonio: *Ut dum contra ipsa strumenta nihil habebat, quod diceret, nec quod apponeret, per sua Festuca se exinde (f. exutum) in præsentia dicit esse.* Veridicis Notitia apud Perardum in *Burgundicis* pag. 32: *Per Festucam... easdem res legaliter quarpiverunt.* Alia apud eundem pag. 65: *Et per festucam et fustum se per omnia exutum fecit.* Adde Probat. Histor. Vergiac. pag. 43. Chronicon Laurisham. pag. 59. Mabillonium tom. 4. SS. Ord. S. Benedicti pag. 342. n. 19. etc. Projiciebatur nempe festuca in ejusmodi *divestitionibus*. Capitularia Caroli M. lib. 6. cap. 285. [\*\* 370.]: *Ut ergo omnis suspicio a nobis cunctis Sacerdotibus, et sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus funditus auferatur, prostitemur omnes, stipulas dextris in manibus tenentes, easque propriis e manibus ejicientes, coram Deo et Angelis ejus, ac vobis cunctisque Sacerdotibus, ... nec talia facere nec facere volentibus consentire, sed magis Deo auxiliante resistere.* Ademar Cabanensis pag. 164. de Carolo Simplice: *Congregati (Proceres Francorum) in campo more solito ad tractandum de publica regni utilitate, unanimi consilio, pro eo, quod ignavæ mentis erat idem Rex, Festucas manibus projicientes, rejecerunt eum, ne esset eis ultra senior.* Le Roman de Charité MS:

Abés respons-moi, quo fais-tu,  
Qui jadis rompi le Festu  
Au monde, etc.

PER FESTUCAM WERPIRE, Eadem notione, projecta nempe vel tradita fistuca, apud Marculfum lib. 1. for. 13. Charta Ottonis III. Imp. ann. 997. apud Hermannum Stangefolium lib. 2. Annal. Circuli Westphalici pag. 203: *Et sicut mos est Laicorum, cum Festuca semet ab eo exiit prædio.* [In Obituari. MS. Ecclesiæ Morin. p. 8. notatur quod prima die cujuslibet mensis Vicarii Ecclesiæ Morin. tenentur ire in Capitulum, et ibi resignare suos vicariatus per traditionem unius festucæ.]

PER FESTUCAM *commendare, dare*, apud eundem Marculfum lib. 3. form. 21. lib. 2. form. 4.

PER FESTUCAM *partiri*, apud eundem lib. 2. form. 14.

SACRAMENTUM PER FESTUCAM *adhramire*, in Formul. veter. cap. 2. [Charta Chlodovei Regis ann. 692. apud Mabill. Diplom. pag. 474: *Quod et ita per Festuca visus est achrannasse.*]

FISTUCA NODATA. Vetus Charta Longobardica apud Ughellum tom. 3. Ital. sacræ pag. 49: *Omnia, quæ supra leguntur, legitimam facio vestituram per cultellum, Fistucum nodatum, wantonem, et wasonem terræ atque ramum arboris, me exinde foras expuli et werpivi, et absitum feci, et ipsius Ecclesiæ Monasterio ad proprietatem ad habendum concessi.* Adde pag. 51. 61. [Charta ann. 997. apud Mabill. tom. 4. Annal. pag. 116: *Quam traditionem atramentario, penna et pergamena manibus suis de terra levatis, Lege Salica fecit per Fistucum nodatum, ramum arborum atque per cultellum et wasonem.* Oblatio facta S. Sepulcro in Jerusalem in manu Abbatis S. Victoris Massil. ex Archivo hujus Monasterii: *Petrus Notarius iudex domini Imperatoris per wasonem terræ et Fistucum nodatum, seu ramum arborum, atque per cultellum et wantonem, seu wandaligine et sic per hæc cartula Lege mea Salica.*] Occurrit eadem formula passim in Tabulario Casauriensi, in Charta Mathildis Comitissæ apud Franciscum Mariam in Mathildi lib. 3. pag. 105. in aliis ann. 1109. et 1121. apud Chiffletium in *Luminibus Salicis* cap. 6. in aliis ann. 961. 1028. 1029. apud Chiezam in Hist. Pedemont. cap. 20. 21. et 39. Guichenonum in Probat. Hist. Sabaud. pag. 18. 21. 23. etc.

EXFESTUCARE, Idem quod *Festucam* tradere, abjicere, rem abdicare, *Dequerpir*, [Leodiensibus, *Effestuer*,] quod qui rei dominium in alterum transferebat, aut illius juri renunciabat, *Festucam* seu stipulam possessori tradebat in signum dominii translati, vel eam in terram projiciebat, tanquam re, quam in alium transferebat, se exueret. Adelbertus Abbas Heindenheimensis: *Omni-bus ergo Canonis usque ad unum Episcopo consentientibus et præbendam pro Deo et pro denominata recompensatione Exfestucantibus.* Adde pag. 333. Galbertus in Vita Caroli Comitis Flandr. n. 65: *Fidem et hominia, quæ hactenus vobis servavimus, Exfestucamus, damnamus, abjicimus, ... finita responsione ista, arreptis festucis, Exfestucaverunt illorum hominum fidem, etc.* Adde n. 141. 152. Cæsarius lib. 2. Miracul. cap. 12: *Miser juvenis a villico persuasus, creatorem suum ore suo negavit, manu Exfestucavit, diabolo homagium faciens.* Charta Conradi Imp. ann. 1143. in Metropoli Salisburgensi tom. 1. pag. 158: *Potestatem, quam jure advocatiæ super ministeriales Ecclesiæ Frisingensis habere videbatur... secundum consuetudinem Curie omnino Exfestucavit.* Charta Manassis Episc. Lingonensis ann. 1186. in Tabulario Monasterii Albæripæ lib. 2: *Nihil sibi de omnibus retinens, sed omnia Exfestucans.* Vetus Charta ann. 1231. apud Duchesnum in Hist. Guinensi pag. 497: *In manu mea... legitime resignavit et Exfestucavit.* Vide pag. 74. Occurrit passim, in Chron. Abbat. S. Trudon. lib. 11. pag. 483. lib. 12. pag. 506. apud Othon. Frising. lib. 7. Chr. cap. 24. de Gest. Frider. lib. 1. cap. 6. Ægidium Auræ Vall. in Episcop. Leod. cap. 14. et 21. Albertum Aq. lib. 5. cap. 85. Anonymum in Miracul. S. Ursmari apud Flandr. n. 12. in veteribus Chartis apud

Bollandum 6. Feb. pag. 920. Duchesnum in Hist. Guin. pag. 58. 181. 182. 499. in Chron. Andrensi pag. 379. etc. *Cum Exfestucatione werpire*, in Charta Desiderii Episc. Morin. ann. 1177. apud Malbrancum lib. 10. de Morin. cap. 29. et 37. et in Tabulario S. Bertini. Vide Gallandum lib. de Franco alodio pag. 325. 326. Scribitur et *Exfestucare* apud Buschium in Chron. Windesem. lib. 1. cap. 17. [\*\* Vide Haultaus. Glossar. Germ. voc. *Verschiesen* et *Sich Verschiesen*, col. 1884. supra voces *Exfestucare* et *Exfestucatio* suls locis.]

FESTUCARE, Idem quod *Exfestucare*. Charta ann. 1151. apud Duchesnum in Hist. Guin. pag. 667: *Ac legitima donatione tradidimus, coram his testibus Festucavi, etc.* Charta Philippi Comitissæ Flandriæ ann. 1159. in Tabulario Monasterii S. Bertini: *Triginta septem mensuras, quas a me tenebat, in manus meas reddidit et Festucavit.* [Gerardus in Vita S. Adalhardi sæc. 4. Bened. part. 1. pag. 353: *Nihil potuisti sine Dei permissione modo utamur Dei jussione.* Dimittite, inquit, et dimittemini; quod ego primus faciam, vos me sequimini. Fit sine mora ab omnibus: *Festucantur omnia.*]

INFESTUCARE, in possessionem mittere, adheritare. Charta ann. 1300. in Hist. Guinensi: *Par l'enseignement et le jugement des hommes devant dis, nous fumes adheritez, et li dis Hues desheritez: et enwerpi et Exfestuca une fie, autre et la tierche, si que n'y en eut, ni retient, et nus en fumes enheritez bien et à loi, etc.*

† FESTUM, Dies solemnis memoria alicujus mysterii vel Sanctorum sacræ. Non eadem vero omnium festorum solemnitas, alia enim alia celebrior, ratione officii vel cæremoniarum quarum pompa in quibusdam major, in aliis minor. In solemnioribus a consuetis operibus abstinere fuit solitum a vespera ad vesperam. Statuta Augerii Episc. Conseran. Sæc. 13: *Dies Dominicos et festivos absque aliquo servili opere a vespere in vesperam devote ac reverenter in vestris Ecclesiis coli facite.* Hujus vero moris vel præcepti qui transgressores inveniebantur, ut scribit Episcopus Carcassensis ann. 1275. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1151: *Per tres dies Dominicos vel Festivos in camisia et bracciis stare debebant ante altare, dum missarum solemnia celebrabantur.* In statutis vero Synod. Ecclesiæ Trecorensis apud eundem tom. 4. col. 1109: *Si divites sint, solvant quinque solidos ad luminare suæ Ecclesiæ; si pauper, quinque dies Dominicos sequatur processionem in camisia et femoralibus, habens super collum instrumentum cum quo operabatur.* [\*\* Stat. eccl. Carcasson. ann. 1270. cap. 14. ex Cod. reg. 1613: *Qui... in Festis eisdem seu diebus Dominicis inventus fuerit opus servile vel illicitum operari, ad nos infra octo dierum spatium transmittatur infrascriptam penitentiam recepturus, ut videlicet per tres dies Dominicos vel festivos, dum missarum celebrantur sollempnia, stet in sua ecclesia in loco eminentiori præ cæteris in camisia tantum et in bracciis, cum virgarum manipulo, cum quo a sacerdote ecclesiæ præsidebat unam recipiat disciplinam.] Festa autem proximæ hebdomadis inter Missarum solemnia post communionem annuntiabantur a Diacono, ut discimus ex ordine Romano ad usum Monasteriorum apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 105: *Postea quidem (communione scilicet peracta) accipiens Diaconus calicem in**

*dextera parte altaris, elevans eum in manibus suis, pronuncians Natalitia Sanctorum in ipsa hebdomada venientia, ita dicendo: Illa feria veniente, Natale est S. Mariæ, aut Confessoris, vel alius Sancti cujus euenit, secundum martyrologium. Et respondent omnes, Deo gratias.*

FESTA DOMINICA, Martyrum, Confessorum, apud Christianos, instituta vel ab ipsis Apostolis, vel Conciliis. S. Augustinus Epist. 118. cap. 1: *Illam autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe observantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quarum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata atque statuta retineri, sicut quod Domini Passio, et Resurrectio, et Ascensio in cælum, et Adventus de cælo Spiritus sancti, anniversaria solennitate celebrantur.* Isidorus lib. 1. de Eccl. Offic. cap. 34: *Festivitates Apostolorum seu in honore Martyrum solennitates antiqui Patres in venerationis mysterio celebrari sanxerunt, vel ad excitandum imitationem, vel ut meritis eorum consociemur, atque orationibus adjuvemur: ita tamen, ut nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum offeramus, quamvis in memoris Martyrum constituamus altaria. Eadem habet Rabanus lib. 2. de Instit. Cleric. cap. 43. Alcuinus lib. de Offic. div.: *Sanctorum dies, quibus de hoc sæculo migraverunt, solenniter et cum magna exultatione celebramus adeo, ut in ipsis, abstinentiæ aliquantulum rigore laxato, paululum remissius vivamus. Infra: Cum antiquos natalitia sua, vel suorum affinium, quibus in hanc miseram effusi sunt vitam, tanta alacritate invenimus celebrasse, ut etiam omni corporeæ voluptati licenter operam darent: quanto nos spirituali hilaritate sanctorum Patrum natalitia convenit celebrare, quibus non ad miserias nascuntur, sed de miseris ad gaudia transferunt sine fine possidenda, non nos corporalibus illecebris resolventes, ut faciebant pagani, verum canticis spiritibus, Hymnisque cælestibus in Christo tripudiantes, ut Christiani. Quamvis non denegemus etiam corporaliter aliquantulum remissius, quam cæteris esse vivendum, propter quasdam, ut reor, hebetiores, qui nihil putant esse festivum, nisi quod viderint corporali delectatione melitum.* Vide Durandum lib. 7. cap. 1. Baronium de Martyrol. Rom. cap. 4. in Annal. ann. 58. n. 81. ann. 263. n. 14. Covarruviam lib. 4. Var. resolut. cap. 19. et Filesacum lib. 1. Select. cap. 6. ubi plura de festis Christianorum. [Græcis Ἀποστολικὰ ἑορτὰ ea festa dicuntur quæ Christi Domini sunt, scilicet Nativitas, Epiphania, Passio, Resurrectio, Assumptio, Pentecoste et Resurrectio Mortuorum. Vide Glossar. med. Græcit. col. 414.]*

FESTA ANNALIA, ANNUALIA, Præcipua totius anni festa, unde nomen. Odo Cluniac. 1. de Vita S. Gerald. cap. 15: *Si tamen in eisdem feriis Festivitas Annualis evenisset, abstinentiam ita solvebat, ut, etc.* Charta Hugonis Ducis Burgundie pro fundatione S. Capellæ Divion. ann. 1172. apud Perardum: *In Festis Annalibus, id est, in Nativitate Domini, in Pascha, in Pentecoste, et in omnium Sanctorum.* Ita in Charta Alphonsi Imp. apud Hieron. Vignerium in Hist. Alsatica pag. 143. Regestum Parlam. B. fol. 51. verso sub ann. 1279: *In 4. Festis Annualibus, videlicet Nativitatis Domini, Resurrectionis Dominicæ, Pentecost. et omnium SS. 1. Reg. f. 123:*

*Qui faciunt burgesium apud Castrum Nantonis in tribus Festis Annualibus, etc. Festa Annualia, in Statuto Philippi Pulcri ann. 1302. cap. 57. 59. in Charta Odonis Episcopi Paris. ann. 1199. apud Sammarth. in Gall. Christ. Dies Annuales, in Ordinat. Hospitii S. Ludovici Regis ann. 1261. Feste Annuaul, in Charta vernacula Hugonis Ducis ann. 1268. apud Duchesium. Festes annuelles, apud Joinvillam in Hist. S. Lud. pag. 124. Adde veteres Consuetudines Bituricensis apud Thomasserium pag. 250. 276. Festivitates præcipuæ, Domini Natale, Pascha, Pentecoste, et si quæ principales reliquæ solennitates, quas Presbyteri et Diaconi, qui in villulis deserviunt, cum Episcopis suis in civitatibus celebrare tenentur, in Concl. Arvern. cap. 15. Missas quippe, ut in hisce festis majoribus, in oratoriis facere aut tenere prohibentur Presbyteri in Concilio Agath. can. 21. ita Laici præcipui seu natu majores, Pascha et Principales Festivitates sub præsentia Episcopi tenere jubentur, in eod. Concilio Arvern. can. 15. et Aurelian. IV. can. 3. In Agathensi vero can. 18. statuitur, ut sæculares, qui Natale Domini, Pascha, et Pentecosten non communicaverint, Catholici non credantur, nec inter Catholicos habeantur. Quæ quidem festa Festivitates Festivatum appellantur a Brunone Signiensi Episcopo apud Petrum Diaconum lib. de Viris illust. Casin. cap. 34. Bernardus Mon. in Consuet. Cluniac. MSS. cap. 52: *Restant illæ nominatissimæ solennitates totius universalis Ecclesiæ speciali gaudio suscipiendæ, prædicandæ pariter et celebrandæ, Natalis Domini, sanctum Pascha, Pentecosten, summorum Apostolorum Petri et Pauli, atque Assumptio S. Mariæ. Istæ igitur Festivitates cæteras, quasi quodam superlativo gradu, transcendunt, in quibus omnia superiori narratione latius explicata, ex asse complentur.* Vide Chartam ann. 1247. in Hist. Monasterii S. Mariæ Suesion. pag. 454. et aliam ann. 1294. apud Gallandum de Franco alodio pag. 252.*

\* FESTUM ARDUUM, Eminens, præcipuum. Stat. Mss. eccl. Brioc. cap. 12: *Pulsetur pro capitulo congregando campana, quæ pulsatur arduis Festis. Vide supra Arduitas. [\* Germ. Hohes Fest.]*

† FESTA BRACHIORUM, quæ et Manualia dicuntur, inferioris ordinis et minoris solennitatis Festa, in quibus ea tantum opera prohibebantur quæ sine equis et carrucis fieri non possunt. Statuta Eccl. Meldens. ann. 1493. tom. 2. Hist. Meldens. inter Instr. pag. 542: *Quo nimia multitudo Festorum indigentibus non sit oneri, neque tedium generare indevotis... videatur, prohibitionem negotiationis in non solennioribus Festis, quæ Manualia seu Brachiorum vulgo appellantur, in quibus videlicet ipsa prohibito per totam diem ad ea duntaxat opera et negotia quæ sine equis et carrucis fieri possunt se extendebat. Et infra: Præcipuorum autem et aliorum non præcipuorum, vulgo quondam Brachiorum et Manualium, nunc vero devotionis seu ad devotionem nuncupatorum Festorum observationis ordo subsequitur, etc.* Adde Statuta Eccl. Senonensis sec. XVI.

† FESTUM CANTORIS dicitur in multis Galliæ Ecclesiis Festum primæ classis, teste Macro in Hierolex. quia tunc ad Cantorem spectat officium ordinare; eadem ratione Festum Succentoris, vocatur Festum secundæ classis.

† FESTUM COLBILE, Quod colitur, in

Statut. Avenion. ann. 1570. edit. 1612. lib. 2. Rubr. 32. art. 1: *Diebus Festis colibilibus, etc.*

† FESTUM dividitur in Festum Duplex, et in Festum Simplex. Festum Duplex dividitur in Principale Duplex, in Majus Duplex, in Minus Duplex, in Inferius Duplex... Festum Simplex dividitur in Invitatorium Triplex, Invitatorium Duplex, Invitatorium Simplex. Ita Breviarium vetus asservatum in Monasterio Benedictinarum Anglic. Pontisar.

FESTUM DUPLEX, cum duo Festa concurrunt eodem die, quo casu dignioris Festum agitur, alterius sequenti. Quædam autem Festa dicuntur in totum duplicia, quædam simpliciter duplicia, quædam denique semiduplicia. Dicuntur quædam duplicia in quibusdam Ecclesiis, pro eo, quod responsoria, tam majora, quam breviora, et versus a duobus cantantur, et quia omnia incipienda a duobus incipiuntur, et quia antiphonæ in Matutinis et Vesperis duplicantur: dicuntur enim Completæ, et ante Psalmum et post, sicut est Festum Natalis Domini, S. Stephani, S. Joannis Evang. Circumcisio Domini, Epiphaniæ, Purificationis, Annuntiationis, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, S. Joannis, B. Apostolorum Petri et Pauli, S. Laurentii, Assumptionis B. Mariæ, Nativitatis ejusdem, et Dedicatio Basilicæ. Atque hæc sunt majora duplicia. Vide Ordinat. Præmonstrat. cap. 15. pag. 914. Minora autem duplicia Festa sunt 2. et 3. feria infra octavas Pentecostes, Commemoratio S. Pauli Apostoli, Octava Apostolorum Petri et Pauli, et Assumptionis, et quolibet Festum, quod unaquæque Ecclesia duplex ordinaverit celebrari. Semiduplicia Festa sunt, in quibus præmissa omnino non observantur; sed tantum tertium, sextum et ultimum responsoria cantantur a duobus, nec incipiuntur a duobus, nec duplicantur antiphonæ, licet versus et brevia responsoria a duobus dicantur. Et sunt hæc semiduplicia Festa SS. Andreae, Nicolai, Lucie, etc. Ita Beletus cap. 57. et Durandum lib. 7. Ration. cap. 1. n. 31.

\* Ordinari. Ms. S. Petri Aureæ-val.: *Quotienscunque facimus in ecclesia solennitatem novem lectionum, sive duplex simplex, sive duplex magnum, etc.* Hujus appellationis rationem innuere videtur Liber pension. S. Vict. Massil.: *Invenimus... propter solennitates diversorum sanctorum, quorum corpora in eodem monasterio requiescunt, anno quolibet sexaginta et septem Festa duplicia, in quibus datur duplex refectio, sive portio seu pstantia omnibus supradictis.* Atque ut monachis refectio duplex, ita in ecclesiis cathedralibus nonnullis duplex retributio canonicis iis diebus præstabatur; quod de Massiliensi ecclesia potissime mihi affirmatum est.

† FESTA PER TOTUM DUPLICIA, De quibus fit in utrisque Vesperis. Statuta Synod. Ecclesiæ Argentin. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 532: *Festa a Clero nostræ civitatis et diocesis cum officio de Festis per totum duplicibus instituto, etc.*

FESTA QUADRUPPLICIA, in Statut. Ord. Præmonstrat. dist. 2. cap. 1: *In Festis, quæ apud alios vocantur triplicia, apud alios Quadruplicia, majora, aut præcipua, etc.*

† FESTUM DE QUARTO DUPLICI, Major sollemnitas. Charta Petri Abbatis S. Crucis de Talemondo Lucionensis Dioc. ann. 1366: *Item quotiens Conventus fa-*

ciet servitium pro benefactoribus dicti Monasterii... Et quotiens ibi in processione revestitus vel aliter extra Monasterium... vel quando Conventus revestitus erit pro recipiendo aliquem Prælatum... tenebitur dictus aquarius et dare et administrare dicto Conventui, sicut supra dictum est de solemnitatibus et Quartis Duplicibus.

FESTUM, seu FESTIVITAS TRIPLEX, de cuius officio multa in secunda parte Ordinarii MS. Ecclesie Rotomagensis, qua voce intelliguntur majora festa, ut Natalis, Paschatis, etc.

¶ Ideo autem ejusmodi Festivitas triplex nuncupatur, quod ter Antiphona ad *Magnificat* recantatur, scilicet ante illud canticum, in fine ejusdem ante *Gloria Patri*, etc. et rursus post hunc versum. Quod etiam fit in Diocesi Parisiensi in solemnioribus illis antiphonis quæ Natalem Christi præcedunt.

\* A triplici chorista, vel triplici campana sic dictum malim, quam ab antiphona ter ad *Magnificat* recantata.

FESTUM TRIUM LECTIONUM, ibidem et in Statutis antiq. Cartusiensib. 1. part. cap. 30.

\* FESTUM TERSALE, Eadem notione. Consuet. MSS. monast. S. Crucis Burdegal. ante ann. 1305: *In Festis tersalibus ponuntur septem cerei, in solemnibus viginti; ... et nota quod nisi sit Festum tersale vel solemne, cerei non accenduntur in Vesperis, neque in Matutinis.*

\* FESTUM QUINQUE CEREORUM, in Pontif. Ms. Senon. ad usum eccl. Paris.: *Ipo die (in Coena Domini) pulsantur campanæ ad missam et ad versum, sicut mos est in Festis quinque cereorum.*

FESTUM NOVEM LECTIONUM, in quo novem Lectiones dicuntur in Matutinis, cujusmodi sunt majora Festa. [Statuta Ecclesie Biterrensis ann. 1368. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 698: *Item, statuitur quod Festa illorum Sanctorum quorum nomina in Missæ canonibus specialiter recitantur, sub novem Lectionum officio celebrentur.*] Liber Ordinarii sancti Victoris Parisiensis cap. 9: *In omnibus Festis novem Lectionum debent Fratres cotidie tenere silentium.* Vide Ordinar. Præmonstrat. cap. 15. pag. 915.

FESTUM 12. LECTIONUM, in quo 12. Lectiones. Vide Statuta antiqua Cartusiensia 1. part. cap. 29.

FESTUM DOMINICALE, seu QUOD DOMINICALI MORE CELEBRATUR, in Ordinario MS. Ecclesie Rotomag.

\* Obiituar. Ms. Rotomag. ad diem 2. Jan.: *Octabæ S. Stephani, Festum dominicale.*

FESTA IN CAPPIS, Majores solennitates, in quibus inter Missæ solennia et Vesperas deferuntur Cappæ a ministris Chori Ecclesie. Tabularium Fossatense fol. 122: *Dederunt eidem Ecclesie albas paratas... de quibus induuntur in Festis, quæ fiunt in dicta Ecclesia in albis, vel in Cappis, etc.* Consuetudines Eoveshamensis Monasterii in Anglia: *Et ad omnes collationes Festivitarum tam in Cappis, quam in albis, etc.* Mox: *Debent etiam habere caritatem de cellario ad prandium singulis diebus octabarum principalium Festivitarum, quæ octabas habent, exceptis diebus, quibus sunt in Cappis.* Vitæ Abbatum S. Albani: *In Festis, quæ in Cappis fiunt et maxime præcipuis, pag. 80. 83.* [Vide Statuta Ecclesie Pictav. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 1074.] Observat Watsius in Missa Mozarabum aliquando occurrere Festum trium, vel sex, vel novem Capparum. [Festum Caparum sæpius occurrit

in Statutis Card. Trivultii Abb. S. Victoris Massil. ann. 1531. Sed hæc Monachos potissimum spectasse colligitur ex Gocelino in Hist. Translat. S. August. sæc. 6. Bened. part. 2. pag. 759: *Ut annuatim ejus Festivitas in Cappis celebraretur, uti Monasteriali usu dicitur.*

† FESTUM UNIUS ORDINIS, Idem videtur quod hodie Festum duplex minus. Liber de doctrina Novitiorum Ord. Grandim. cap. 1. apud Marten. tom. 5. Anecd. col. 1827: *Officium vero B. Mariæ etiam in Festis unius Ordinis non dimittas, sed secreta dicas taliter, quod tumultum non facias.*

\* FESTA REPENTINA, Quæ arbitrio cujuspiam constituuntur. Stat. universit. Aurel. ann. 1307. ex Cod. reg. 4223. A fol. 17. v.º: *Nulla quoque festa dabunt vacationes a lecturis, nisi quæ celebrantur a clero et populo; ex quo relinquuntur quod Festa repentina, pro crastinationibus aut aliis inventionibus quibuscumque, sibi noverint interdita.* Vide *Feræ messivæ* in *Feræ 3.* et *Repentinæ Feræ*. Licet de Festis Dominicis et Sanctorum ex professo commentatus sit Baronius in Notis ad Martyrologium, quædam tamen de iis, quæ observationem aliquam postulant, hic leviter attingemus, ordine literarum servato.